[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

[image: image1.png]

Parecer CEE/PI n.º 013 / 2002

Coloca em diligência o processo CEE/PI n.º 336/2000, vol. 60, protocolo CEE/PI n.º 604 de 28/08/2000, referente ao pedido de adequação da Unidade Escolar "Helvídio Nunes", na cidade de São José do Piauí/PI.

I  - INFORMAÇÕES INICIAIS
A Unidade Escolar "Helvídio Nunes" pertence à rede pública e é jurisdicionada  à 9ª DRE, em Picos - PI. A escola foi inaugurada e autorizada a funcionar com ensino fundamental de 1ª a 4ª série, através do Decreto Governamental n.º 5305 de 17/01/1983, referendado pelas Resoluções n.ºs 57/95 e 17/96 deste CEE/PI.

II  - RELATÓRIO
Em análise o encarte do processo que solicita à adequação da referida escola, observou-se que no prédio da mesma, funciona no turno da noite uma outra unidade escolar denominada "Firmino Inácio" (fls. 21 e 79 da proposta pedagógica, além do relatório elaborado pela DOIE). A citada unidade possui identidade própria, inclusive administrada por outra diretora.

É importante ressaltar que a solicitação ora analisada partiu da Diretora da Unidade Escolar "Helvídio Nunes", que sugere a concessão de adequação abrangendo os níveis fundamental (1ª a 4ª série) e médio (regular).

Diante de tal solicitação buscou-se dados sobre a Unidade Escolar "Firmino Inácio", que, em nenhum momento é sequer mencionada no Regimento Escolar apresentado.

Parecer CEE/PI n.º 013 / 2002

III - VOTO DO RELATOR
Em face ao exposto e baseado nas informações contidas no processo e no relatório da DOIE solicitamos que o presente seja colocado em diligência para que ocorra o desmembramento do mesmo, tendo em vista à caracterização da existência de duas unidades escolares com perfis e identidades próprias, constando num só processo.

É o parecer.

Sala das Sessões Plenárias do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 20 de fevereiro de 2002.

Cons. Francisco Soares Santos - Relator

O Plenário do Conselho Estadual de Educação do Piauí aprovou por unanimidade o Parecer do relator.

Cons.ª  IVELINE DE MELO PRADO

Presidente do CEE/PI

                                                                               2                                                                                      SMMS
Av. Pedro Freitas, S/N, Bairro SãoPedro, Cento Administrativo-Secretaria de Educação, Blocos “D” e “F” – sala 153–

1º andar -CEP: 64.018-000 – Teresina – Piauí – Fone-Fax: (0XX86) 216-3211

e-mail : cee-pi@seduc.pi.gov.br

_1056188299.doc
[image: image1.png]